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R3施設利用者数

県民の森名（清和県民の森）

(人数単位：人)

全体計

入園者数
有料
施設

ｲﾍﾞﾝﾄ 木工室 木のふるさと館 スポーツ広場 遊歩道他
無料
施設

（A)+(B) 室数 人数 棟数 人数 ｻｲﾄ数 人数 ｻｲﾄ数 人数
小計
（A)

人数 人数 人数 人数 人数
小計
（B)

4月 31,472 113 390 67 175 200 338 30 111 1,014 38 42 592 474 29,312 30,458

5月 36,075 192 674 85 280 251 521 61 234 1,709 125 177 812 485 32,767 34,366

6月 27,394 116 393 41 125 133 237 22 80 835 57 46 588 369 25,499 26,559

7月 34,444 165 623 92 323 172 412 58 212 1,570 283 114 1,245 427 30,805 32,874

8月 37,331 284 1,066 167 662 258 710 2 12 2,450 502 239 1,320 518 32,302 34,881

9月 21,470 132 462 80 222 235 428 0 0 1,112 4 71 639 446 19,198 20,358

10月 23,263 152 554 82 239 248 452 13 49 1,294 45 110 992 525 20,297 21,969

11月 27,499 118 414 74 217 205 349 31 138 1,118 20 110 613 434 25,204 26,381

12月 25,383 64 225 82 234 204 284 8 29 772 70 32 572 403 23,534 24,611

1月 24,414 20 65 28 80 114 188 8 28 361 48 12 430 366 23,197 24,053

2月 22,417 27 98 18 43 101 129 5 11 281 14 11 325 284 21,502 22,136

3月 26,181 97 346 65 218 166 290 18 86 940 33 46 575 384 24,203 25,241

累計 337,343 1,480 5,310 881 2,818 2,287 4,338 256 990 13,456 1,239 1,010 8,703 5,115 307,820 323,887

注１）数量については、各施設の単位による。（expキャンプ場○○区画、テニスコート○○面ｅｔｃ。

注２）大幅に入園者数が増減したとき又は、極端に利用の少ない個別施設があるときは、その要因を分析し別紙へ記載すること

無　　料　　施　　設
　　　項目

 月

ロッジ村 ｵｰﾄｷｬﾝﾌﾟ場 キャンプ場 ﾊﾞｰﾍﾞｷｭｰ場

有　　料　　施　　設



R1施設利用料等
県民の森名（清和県民の森）



R2



R3施設利用料等
県民の森名（清和県民の森）

(金額単位：円)
　　項目 合計
　月 （A)+(B) ロッジ村 ｵｰﾄｷｬﾝﾌﾟ場 キャンプ場 庭球場 ﾃﾞｨｷｬﾝﾌﾟ場 小計（A)

4月 1,159,605 377,545 273,470 142,230 0 40,800 834,045
5月 1,825,119 642,195 348,090 180,750 0 85,200 1,256,235
6月 1,017,049 388,265 167,690 95,280 0 31,200 682,435
7月 1,694,095 552,080 376,790 126,300 0 81,300 1,136,470
8月 2,859,452 950,060 683,880 190,980 0 2,700 1,827,620
9月 1,352,263 441,865 328,000 170,820 0 0 940,685

10月 1,519,333 508,195 335,380 176,730 0 17,400 1,037,705
11月 1,321,481 393,960 302,580 152,070 0 43,200 891,810
12月 1,044,299 214,400 336,200 151,740 0 10,500 712,840
１月 453,786 67,000 114,800 82,800 0 9,900 274,500
２月 350,388 89,780 73,800 73,800 6,600 243,980
３月 1,126,433 324,615 266,500 121,200 25,800 738,115

累計 15,723,303 4,949,960 3,607,180 1,664,700 0 354,600 0 0 10,576,440

　　項目

　月 イベント 販売 シーツ代 ごみ処理代 レンタル その他 雑収入 小計（B)
4月 7,900 128,650 111,040 33,190 44,780 0 325,560
5月 5,500 241,654 183,680 58,870 74,680 4,500 568,884
6月 5,400 139,314 114,880 34,020 35,100 5,900 334,614
7月 0 219,895 146,240 70,620 118,870 2,000 557,625
8月 0 353,142 272,640 125,100 279,650 1,300 1,031,832
9月 1,600 183,318 129,280 44,970 39,810 12,600 411,578

10月 13,700 182,238 167,360 46,650 62,580 9,100 481,628
11月 2,000 196,471 117,760 39,410 68,230 5,800 429,671
12月 21,100 142,369 59,200 34,020 70,470 4,300 331,459
１月 25,800 94,816 18,560 13,690 23,320 3,100 179,286
２月 4,200 56,778 13,760 4,920 24,850 1,900 106,408
３月 16,200 163,840 89,280 31,670 25,680 61,648 388,318

累計 103,400 2,102,485 1,423,680 537,130 868,020 0 112,148 5,146,863
※　その他はどういうものか分類を欄外に記載してください。

利　　用　　料　　収　　入

自　　主　　事　　業　　収　　入



R1収支決算（合算）

県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理委託料 40,000,000 40,000,000 0

有料施設利用料 利用料収入 12,000,000 9,566,730 △ 2,433,270

自主事業収入 製品・商品・イベント等の収入 7,800,000 5,127,217 △ 2,672,783

その他 受取利息 0 12 12

収入合計 59,800,000 54,693,959 △ 5,106,041

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0 0

人件費 職員等の給与、賞与、手当、法定福利費 42,040,000 35,969,323 △ 6,070,677

報償費 講師等謝金 260,000 280,000 20,000

旅費・交通費 出張旅費、交通費 1,800,000 1,582,093 △ 217,907

備品・消耗品費 備品・消耗品購入費（機械器具、事務用品、被服、種苗、各種薬剤等） 810,000 1,269,022 459,022

使用料及び賃借料 事務機器リース、土地代（看板等）、POS代等 1,200,000 867,065 △ 332,935

燃料費 ガソリン代、灯油代 510,000 394,695 △ 115,305

印刷製本費 パンフレット作成、コピー代等 384,000 236,130 △ 147,870

光熱水費 電気、上下水道料金、LPガス代 2,600,000 2,370,803 △ 229,197

修繕費 施設・備品の修理、補修費 857,000 1,020,350 163,350

通信運搬費 郵便料、宅配便料金、電信電話料、通信回線（インターネット）使用料 330,000 285,578 △ 44,422

手数料 宿泊客斡旋手数料、送金等手数料、各種点検・検査、廃棄物処理費用 240,000 204,850 △ 35,150

広告宣伝費 ホームページ管理、集客資材、広報物資、プロモーション費用 460,000 916,462 456,462

保険料 施設賠償保険、自動車保険 220,000 201,700 △ 18,300

委託料 様式１－④の委託、その他管理運営に係る委託 1,000,000 889,818 △ 110,182

負担金 商工会、観光協会等加入費用 99,000 70,100 △ 28,900

租税公課費 法人住民税、自動車税、印紙 3,320,000 12,000 △ 3,308,000

食事材料費 自主事業収入に係る食事材料費 1,870,000 2,513,841 643,841

その他支出 本社経費、研修参加費、健康診断費、その他 600,000 413,837 △ 186,163

支出合計 58,600,000 49,497,667 -9,102,333



R1収支決算（指定管理業務）

県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 40,000,000 40,000,000 0

有料施設利用料 利用料収入 12,000,000 9,566,730 △ 2,433,270

自主事業収入 0

その他 0

収入合計 52,000,000 49,566,730 △ 2,433,270

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 職員等の給与、賞与、手当、法定福利費 37,551,360 32,372,391 △ 5,178,969

報償費 講師等謝金 0 0

旅費・交通費 出張旅費、交通費 1,584,000 1,265,674 △ 318,326

備品・消耗品費 備品・消耗品購入費（機械器具、事務用品、被服、種苗、各種薬剤等） 810,000 1,269,022 459,022

使用料及び賃借料 事務機器リース、土地代（看板等）、POS代等 1,200,000 867,065 △ 332,935

燃料費 ガソリン代、灯油代 510,000 394,695 △ 115,305

印刷製本費 パンフレット作成、コピー代等 384,000 236,130 △ 147,870

光熱水費 電気、上下水道料金、LPガス代 2,600,000 2,370,803 △ 229,197

修繕費 施設・備品の修理、補修費 857,000 1,020,350 163,350

通信運搬費 郵便料、宅配便料金、電信電話料、通信回線（インターネット）使用料 330,000 285,578 △ 44,422

手数料 宿泊客斡旋手数料、送金等手数料、各種点検・検査、廃棄物処理費用 240,000 204,850 △ 35,150

広告宣伝費 ホームページ管理、集客資材、広報物資、プロモーション費用 460,000 916,462 456,462

保険料 施設賠償保険、自動車保険 160,000 161,360 1,360

委託料 様式１－④の委託、その他管理運営に係る委託 1,000,000 889,818 △ 110,182

負担金 商工会、観光協会等加入費用 99,000 70,100 △ 28,900

租税公課費 法人住民税、自動車税、印紙 2,987,917 9,600 △ 2,978,317

食事材料費 自主事業収入に係る食事材料費 0 0

その他支出 本社経費、研修参加費、健康診断費、その他 600,000 413,837 △ 186,163

支出合計 51,373,277 42,747,735 -8,625,542



R1収支決算（自主事業）

県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 0

有料施設利用料 利用料収入 0

自主事業収入 製品・商品・イベント等の収入 7,800,000 5,127,217 △ 2,672,783

その他 受取利息 12 12

収入合計 7,800,000 5,127,229 △ 2,672,771

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 職員等の給与、賞与、手当、法定福利費 4,488,640 3,596,932 △ 891,708

報償費 講師等謝金 260,000 280,000 20,000

旅費・交通費 出張旅費、交通費 216,000 316,419 100,419

備品・消耗品費 備品・消耗品購入費（機械器具、事務用品、被服、種苗、各種薬剤等） 0

使用料及び賃借料 事務機器リース、土地代（看板等）、POS代等 0

燃料費 ガソリン代、灯油代 0

印刷製本費 パンフレット作成、コピー代等 0

光熱水費 電気、上下水道料金、LPガス代 0

修繕費 施設・備品の修理、補修費 0

通信運搬費 郵便料、宅配便料金、電信電話料、通信回線（インターネット）使用料 0

手数料 宿泊客斡旋手数料、送金等手数料、各種点検・検査、廃棄物処理費用 0

広告宣伝費 ホームページ管理、集客資材、広報物資、プロモーション費用 0

保険料 施設賠償保険、自動車保険 60,000 40,340 △ 19,660

委託料 様式１－④の委託、その他管理運営に係る委託 0

負担金 商工会、観光協会等加入費用 0

租税公課費 法人住民税、自動車税、印紙 332,083 2,400 △ 329,683

食事材料費 自主事業収入に係る食事材料費 1,870,000 2,513,841 643,841

その他（上記以外の経費）本社経費、研修参加費、健康診断費、その他 0

支出合計 7,226,723 6,749,932 -476,791



県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理委託料 40,300,000 41,770,317 1,470,317

有料施設利用料 利用料収入 12,300,000 8,619,080 △ 3,680,920

自主事業収入 製品・商品・イベント等の収入 8,000,000 4,120,693 △ 3,879,307

その他 雇用調整助成金(455,014円)、受取利息(13円） 0 455,027 455,027

収入合計 60,600,000 54,965,117 △ 5,634,883

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 職員等の給与、賞与、手当、法定福利費 41,310,000 41,293,717 △ 16,283

報償費 講師等謝金 260,000 280,000 20,000

旅費・交通費 出張旅費、交通費 2,300,000 1,891,988 △ 408,012

備品・消耗品費 備品・消耗品購入費（機械器具、事務用品、被服、種苗、各種薬剤等） 823,000 1,233,645 410,645

使用料及び賃借料 事務機器リース、土地代（看板等）、POS代等 1,200,000 904,969 △ 295,031

燃料費 ガソリン代、灯油代 515,000 359,220 △ 155,780

印刷製本費 パンフレット作成、コピー代等 424,000 372,205 △ 51,795

光熱水費 電気、上下水道料金、LPガス代 2,624,000 2,375,044 △ 248,956

修繕費 施設・備品の修理、補修費 950,000 482,793 △ 467,207

通信運搬費 郵便料、宅配便料金、電信電話料、通信回線（インターネット）使用料 333,000 299,817 △ 33,183

手数料 宿泊客斡旋手数料、送金等手数料、各種点検・検査、廃棄物処理費用 242,000 257,650 15,650

広告宣伝費 ホームページ管理、集客資材、広報物資、プロモーション費用 515,000 456,532 △ 58,468

保険料 施設賠償保険、自動車保険 200,000 216,320 16,320

委託料 様式１－④の委託、その他管理運営に係る委託 982,000 893,200 △ 88,800

負担金 商工会、観光協会等加入費用 90,000 62,100 △ 27,900

租税公課費 法人住民税、自動車税、印紙 3,789,200 3,922,723 133,523

食事材料費 自主事業収入に係る食事材料費 2,242,800 1,558,270 △ 684,530

その他支出 本社経費、研修参加費、健康診断費、その他 600,000 224,205 △ 375,795

支出合計 59,400,000 57,084,398 △ 2,315,602

R2収支決算（合算）



県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 40,300,000 41,770,317 1,470,317

有料施設利用料 利用料収入 12,300,000 8,619,080 △ 3,680,920

自主事業収入 物販収入・賃借料収入・参加費等 0

その他 0

収入合計 52,600,000 50,389,397 △ 2,210,603

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 賃金、法定福利費、通勤費等 36,899,303 37,164,346 265,043

報償費 講師謝礼 0 0 0

旅費・交通費 電車・バス等 2,024,000 1,513,590 △ 510,410

備品・消耗品費 事務用品・衛生備品等 823,000 1,233,645 410,645

使用料及び賃借料 リース料、レンタル料 1,200,000 904,969 △ 295,031

燃料費 ガソリン、灯油 515,000 359,220 △ 155,780

印刷製本費 コピー機カウント料金 424,000 372,205 △ 51,795

光熱水費 電気、ガス、水道料等 2,624,000 2,375,044 △ 248,956

修繕費 施設・備品の修繕 950,000 482,793 △ 467,207

通信運搬費 電話、郵便、宅配便 333,000 299,817 △ 33,183

手数料 振込手数料等、廃棄物処分費 242,000 257,650 15,650

広告宣伝費 広告、プロモーション 515,000 456,532 △ 58,468

保険料 損害保険、自動車保険 145,455 173,056 27,601

委託料 浄化槽保守点検、機械警備等 982,000 893,200 △ 88,800

負担金 諸会費 90,000 62,100 △ 27,900

租税公課費 消費税、印紙税、市民税等 3,410,185 3,138,178 △ 272,007

食事材料費 自主事業費、雑費 0 0 0

その他（上記以外の経費）間接費、本社経費等 600,000 224,205 △ 375,795

支出合計 51,776,943 49,910,550 △ 1,866,393

R2収支決算（指定）



県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 0

有料施設利用料 利用料収入 0

自主事業収入 製品・商品・イベント等の収入 8,000,000 4,120,693 △ 3,879,307

その他 雇用調整助成金(455,014円)、受取利息(13円） 455,027 455,027

収入合計 8,000,000 4,575,720 △ 3,424,280

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 職員等の給与、賞与、手当、法定福利費 4,410,697 4,129,371 △ 281,326

報償費 講師等謝金 260,000 280,000 20,000

旅費・交通費 出張旅費、交通費 276,000 378,398 102,398

備品・消耗品費 備品・消耗品購入費（機械器具、事務用品、被服、種苗、各種薬剤等） 0

使用料及び賃借料 事務機器リース、土地代（看板等）、POS代等 0

燃料費 ガソリン代、灯油代 0

印刷製本費 パンフレット作成、コピー代等 0

光熱水費 電気、上下水道料金、LPガス代 0

修繕費 施設・備品の修理、補修費 0

通信運搬費 郵便料、宅配便料金、電信電話料、通信回線（インターネット）使用料 0

手数料 宿泊客斡旋手数料、送金等手数料、各種点検・検査、廃棄物処理費用 0

広告宣伝費 ホームページ管理、集客資材、広報物資、プロモーション費用 0

保険料 施設賠償保険、自動車保険 54,545 43,264 △ 11,281

委託料 様式１－④の委託、その他管理運営に係る委託 0

負担金 商工会、観光協会等加入費用 0

租税公課費 法人住民税、自動車税、印紙 379,015 784,545 405,530

食事材料費 自主事業収入に係る食事材料費 2,242,800 1,558,270 △ 684,530

その他（上記以外の経費） 本社経費、研修参加費、健康診断費、その他 0

支出合計 7,623,057 7,173,848 △ 449,209

R2収支決算（自主）



県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 41,300,000 41,300,000 0

有料施設利用料 利用料収入 12,500,000 10,576,440 △ 1,923,560

自主事業収入 物販収入・賃借料収入・参加費等 8,300,000 5,146,863 △ 3,153,137

その他 11 11

収入合計 62,100,000 57,023,314 △ 5,076,686

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0 0

人件費
職員等の給与、賞与、手当、法定福利
費

42,957,800 40,542,873 △ 2,414,927

報償費 講師等謝金 196,000 196,000 0

旅費・交通費 出張旅費、交通費 2,300,000 1,746,160 △ 553,840

備品・消耗品費 備品・消耗品購入費（機械器具、事務用品、被服、種苗、各種薬剤等）850,000 765,231 △ 84,769

使用料及び賃借料 事務機器リース、土地代（看板等）、POS代等1,200,000 1,087,875 △ 112,125

燃料費 ガソリン代、灯油代 520,000 453,203 △ 66,797

印刷製本費 パンフレット作成、コピー代等 428,000 451,989 23,989

光熱水費 電気、上下水道料金、LPガス代 2,648,000 3,121,318 473,318

修繕費 施設・備品の修理、補修費 1,000,000 1,230,266 230,266

通信運搬費 郵便料、宅配便料金、電信電話料、通信回線（インターネット）使用料336,000 286,390 △ 49,610

手数料 宿泊客斡旋手数料、送金等手数料、各種点検・検査、廃棄物処理費用244,000 191,540 △ 52,460

広告宣伝費 ホームページ管理、集客資材、広報物資、プロモーション費用 520,000 324,494 △ 195,506

保険料 施設賠償保険、自動車保険 220,000 161,570 △ 58,430

委託料 様式１－④の委託、その他管理運営に係る委託1,083,000 1,088,050 5,050

負担金 商工会、観光協会等加入費用 99,000 48,100 △ 50,900

租税公課費 法人住民税、自動車税、印紙 22,000 4,024,532 4,002,532

食事材料費 自主事業収入に係る食事材料費 2,260,000 1,779,848 △ 480,152

その他支出 本社経費、研修参加費、健康診断費、その他600,000 358,263 △ 241,737

支出合計 57,483,800 57,857,702 373,902

R3収支決算（合算）



県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 41,300,000 41,300,000 0

有料施設利用料 利用料収入 12,500,000 10,576,440 △ 1,923,560

自主事業収入 物販収入・賃借料収入・参加費等 0

その他 0

収入合計 53,800,000 51,876,440 △ 1,923,560

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 賃金、法定福利費、通勤費等 34,366,240 36,521,263 2,155,023

報償費 講師謝礼 0

旅費・交通費 電車・バス等 2,070,000 1,571,543 △ 498,457

備品・消耗品費 事務用品・衛生備品等 850,000 765,231 △ 84,769

使用料及び賃借料 リース料、レンタル料 1,200,000 937,297 △ 262,703

燃料費 ガソリン、灯油 520,000 453,203 △ 66,797

印刷製本費 コピー機カウント料金 428,000 451,989 23,989

光熱水費 電気、ガス、水道料等 2,648,000 2,687,260 39,260

修繕費 施設・備品の修繕 1,000,000 1,230,266 230,266

通信運搬費 電話、郵便、宅配便 336,000 286,390 △ 49,610

手数料 振込手数料等、廃棄物処分費 244,000 190,740 △ 53,260

広告宣伝費 広告、プロモーション 520,000 324,494 △ 195,506

保険料 損害保険、自動車保険 160,000 133,170 △ 26,830

委託料 浄化槽保守点検、機械警備等 1,083,000 1,084,050 1,050

負担金 諸会費 99,000 48,100 △ 50,900

租税公課費 消費税、印紙税、市民税等 22,000 4,024,532 4,002,532

食事材料費 自主事業費、雑費 0

その他（上記以外の経費）間接費、本社経費等 600,000 358,263 △ 241,737

支出合計 46,146,240 51,067,791 4,921,551

R3収支決算（指定）



県民の森名（清和県民の森）

【収入の部】 （金額単位：円）

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

指定管理料(受託料) 県からの管理運営委託料 0

有料施設利用料 利用料収入 0

自主事業収入 物販収入・賃借料収入・参加費等 8,300,000 5,146,863 △ 3,153,137

その他 0

収入合計 8,300,000 5,146,863 △ 3,153,137

【支出の部】

区　　分 経費の内容 当年度予算 当年度決算 差　引 備　考

報酬 0

人件費 賃金、法定福利費、通勤費等 8,591,560 4,021,610 △ 4,569,950

報償費 講師謝礼 196,000 196,000 0

旅費・交通費 電車・バス等 230,000 174,617 △ 55,383

備品・消耗品費 事務用品・衛生備品等 0

使用料及び賃借料 リース料、レンタル料 150,578 150,578

燃料費 ガソリン、灯油 0

印刷製本費 コピー機カウント料金 0

光熱水費 電気、ガス、水道料等 434,058 434,058

修繕費 施設・備品の修繕 0

通信運搬費 電話、郵便、宅配便 0

手数料 振込手数料等、廃棄物処分費 800 800

広告宣伝費 広告、プロモーション 0

保険料 損害保険、自動車保険 60,000 28,400 △ 31,600

委託料 浄化槽保守点検、機械警備等 4,000 4,000

負担金 諸会費 0

租税公課費 消費税、印紙税、市民税等 0

食事材料費 自主事業費、雑費 2,260,000 1,779,848 △ 480,152

その他（上記以外の経費）間接費、本社経費等 0

支出合計 11,337,560 6,789,911 △ 4,547,649

R3収支決算（自主）
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令和3年度季節型イベント実績
県民の森名（清和県民の森）

300円
渓流に下りて水生昆虫の観察をしたり、笹船を作って川に流して遊ぶ。
水遊びや水生昆虫探しなど、子供が好きなプログラムで、施設利用満足度の向上を図る。

―

17 令和3年9月14日

星空撮影ワークショップ　～秋編～

4 400
星空を撮影するための基礎的な講習や、撮影の実践を行う。
デジカメの設定や、星空の撮影方法を基本から学ぶ。

16 令和3年8月7日

夏は涼しく渓流遊び

中止

無料

期間中、木のふるさと館に様々な遊具を用意し、遊び場を提供する。

子供向けの施設が乏しいため、竹馬や一輪車など夏休みの子供が楽しめる遊具を展開
し、キャンプに付加価値をもたせる。

木工体験の順番待ちで遊ぶ子供も多く、特に水鉄砲やバドミントンが人気で、親子で楽し
む姿もよく見られた。

15 令和3年7月17日～8月31日

木工体験教室②

347
7月：108
8月：239

330円～880円
糸鋸を使った木の切り抜きや、クラフトの製作体験教室を開催する。
工作を体験し、お土産を手作りすることで、キャンプに付加価値を持たせる。

緊急事態宣言に伴う団体客のキャンセルや、バーベキュー場休止により、ふるさと館を訪
れる客は減少したが、この体験教室によって、一定の施設利用者を確保できた。

14 令和3年7月17日～8月31日

夏休み子ども広場

412
7月：149
8月：263

400
星空を撮影するための基礎的な講習や、撮影の実践を行う。
デジカメの設定や、星空の撮影方法を基本から学ぶ。

―

13 令和3年7月17日～7月19日

貝殻とシーグラスのミニランプシェード作り

24 800
ガラス容器に貝殻やシーグラス、ガラスタイル等を貼ってミニランプシェードを作る。
キャンプのお土産を手作りし、思い出作りに役立てる。
想定以上の反響があり、参加者の反応も良く、短期間で終了した。

12 令和3年7月3日

星空撮影ワークショップ　～七夕編～

中止

無料
木のふるさと館 木工室に笹を飾り、短冊に願い事を書いて笹に託す。
季節感を演出し、利用者に工作体験以外の付加価値を持たせる。

ねらい通りの演出、付加価値を達成できた。

11 令和3年6月13日・27日

丸太切り体験①

12
300～

1,000円

チェーンソーを使った丸太切りの体験や、スゥエーデントーチの製作・販売を行う。
林業に触れる機会を提供し、人と森との付き合い方に関心を持たせる。

参加者とのやり取りのなかで、日本の森林の現状について話す機会があり、その内容に
関心をもって貰えたので、今回のイベントの開催意義にも、手応えを感じられた。

10 令和3年6月12日～7月7日

七夕さま
38

6月：34
7月：4

550円

染色した紫陽花の花などを使ってリースを作る。

自然物に染色を施してクラフト材料の幅を広げる。豊かな色彩を取り入れた作品づくりの中
で、自己の表現を深めて貰う。
用意した初夏の素材は、リースに限らず他のクラフト作品の装飾にも使われ、好評を博し
ていたが、鮮烈な色より中間色が好まれる傾向があったので、参加者のニーズを再検討し
たい。

9 令和3年6月5日

牛乳パックで紙漉き

0 500円
牛乳パックを使って、紙漉き葉書を作る。
紙を作る工程を体験し、資源の再利用を学ぶ。

―

8 令和3年6月1日～30日

初夏の素材でリース作り

10

300円
初夏の森を散策し、さまざまな癒しを体験する。
一年で最も緑が鮮やかで美しい時期に、少しでも多くの利用者が来園するきっかけを作

コロナ禍の息苦しい状況下、森の中で深呼吸をしたり散策を楽しめたため参加者も一様に
満足していた。

7 令和3年5月22日

星空撮影ワークショップ　～初夏編～

1 400円
星空を撮影するための基礎的な講習や、撮影の実践を行う。
デジカメの設定や、星空の撮影方法を基本から学ぶ。

雨天により、撮影の実践はできなかったが、参加者の１名は講師に気兼ねなく質問ができ
て、非常に満足していた。

6 令和3年5月15日

新緑の森をゆっくり歩こう

17

無料
ミツバツツジの植栽や、甘酒の配布・苗木の抽選会等を行う。
観光名所のＰＲと、地域の振興。

―

5 令和3年5月1日～5月5日

木工体験教室①

107 330～880円
糸鋸を使った木の切り抜きや、クラフトの製作体験教室を開催する。
工作を体験し、お土産を手作りすることで、キャンプに付加価値を持たせる。

感染対策で、受付人数などの制限を設けながらの開催だったが、キャンプ場利用後に多く
の家族連れが訪れ、まずまずの成果だった。

4 令和3年4月

ミツバツツジ祭り

中止

300円
遊歩道を散策し、植物や地層の観察をする。
参加者の健康増進を図りつつ、植物の名前や特徴、房総半島の成り立ち等を学習する。

コロナ禍で、様々な活動が制限されるなか、遊歩道の散策や自然観察ができたことで、参
加者の多くが満足していた。

3 令和3年4月26日

星空撮影ワークショップ　春編

7 400円
天体写真を撮影するための講習と、撮影の実践を行う。
デジカメの設定や、星空の撮影方法を基本から学ぶ。

明るい街中より星が良く見える環境で、講師の解説も加わり、参加者は全員天体写真の撮
影に成功できた。

2 令和3年4月10日

春の自然・地層観察会

12

参加費
（円）

内容
ねらい

ねらいに対しての結果

1 令和3年4月3日～5月5日

イースターエッグ　エッグペイント＆エッグキャンドル

19
ﾍﾟｲﾝﾄ：15
ｷｬﾝﾄﾞﾙ：4

100円～
500円

卵に彩色をしたり、卵型のろうそく作りをする。
季節感の演出と、ゴールデンウイークに合わせた演出で、来園者を楽しませる。

通常の木工体験と併せて実施することで、相乗効果が得られた。自然観察会では見られな
い客層からの参加があり、定番のイベントが多い時期に変化を持たせることができた。

人数NO 年月日

イベント名



33 令和4年1月30日

里山の林業体験

8 500
森を健全にするための間伐作業の体験を行う。
体験や講習を通じて、日本の森林が置かれている現状を周知する。
立ち木を伐採する貴重な体験ができて、参加者全員が満足していた。

35 令和4年2月6日

野鳥のお家作り　＜中止＞

中止 500

野鳥の巣箱を作って、園内に設置する。

野鳥の生態を学んだり、作った巣箱の今後（野鳥が営巣するなど）を知るため、もう一度施
設を訪れるようなきっかけを作る。

32 令和4年1月15日

すすきでほうきづくり

6 1, 000
園内で採集したすすきを使ってホウキ作りを行う。
自然にある物を利用して身近な道具を作る体験をする。
「ススキから箒が作れる事を知り、感動した」等の感想もあり、ねらい通りの結果を残せた。

34 令和4年1月22日・23日

丸太切り体験④

6
300～

1,000円
チェーンソーを使った丸太切りの体験や、スゥエーデントーチの製作・販売を行う。
林業に触れる機会を提供し、人と森との付き合い方に関心を持たせる。
チェンソ―への質問が多かったが、その際にうまく人と森との関係について説明できた。

30 令和3年12月18日

ミニ門松作り

14 1,500
正月用の門松作りの製作体験を行う。
季節感の演出と、閑散期の集客。

定員を超える応募があり、毎年参加する方が半数を占める人気のイベントで、閑散期の集
客にも十分な効果があった。

31 令和4年1月12日

安房高山ハイキング

28 500

安房高山や、愛宕神社を歩く全長約１３ｋｍのハイキング。
参加者の健康増進や、園内の名所のＰＲ。

平均年齢が７０.２歳と高く、７割近くがリピーターで、応募者数が定員を大幅に超えるなど、
ハイキングはとても人気がある。参加者からは今回も、良い評価が得られた。

28 令和3年12月4日

紅葉狩りとネイチャークラフト

4 600

紅葉の山の散策と、ネイチャークラフトの製作を行う。
落ち葉から、樹種を調べて学習し、工作も楽しむ。

園内に植栽されている木の名称や、モミジとカエデの違いなどを、散策やクラフトの制作体
験を通じて学ぶことができた。

29 令和3年12月12日・26日

丸太切り体験③

18
300～

1,000円

チェーンソーを使った丸太切りの体験や、スゥエーデントーチの製作・販売を行う。
林業に触れる機会を提供し、人と森との付き合い方に関心を持たせる。

「貴重な体験ができた。今度は実際に木を切る体験がしたい」などの意見が寄せられ、一
般の方に林業についての関心を持たせる事ができた。

26 令和3年12月1日～31日

クリスマスイルミネーション

509 無料

ロッジ村にて、期間中管理棟等にクリスマス用の装飾を行う。
季節感の演出と、閑散期の集客。

キャンプは夏のイメージが根強いが、年々増加する冬季の宿泊者に対して、この時期らし
い演出ができた。

27 令和3年12月1日～25日

クリスマスリース作り

34 550
期間中、木のふるさと館にて、クリスマス用のリースを製作する
イベントを毎日受付する。

季節感の演出と、閑散期の集客。
リースの製作目的のみで来園した方が年々増加しており、閑散期の集客に着実な効果が

24 令和3年11月3日

木工体験教室③

中止 無料
園内のコスモスフェスティバル会場にて、体験の出張開催をする。
地元との協働事業と、県民の森の周知の拡大を図る。

―

25
令和3年
11月20日

星景写真撮影ＷＳ　～月明りを利用した撮影～

5 400円

星空を撮影するための基礎的な講習と実践を行う。
デジカメの設定や、星空の撮影方法を基本から学ぶ。

参加者が５名であったため、カメラの設定方法などの解説を個別に時間をかけて行う事が
できたため、参加者も非常に満足していた。

22 令和3年10月31日

ハロウィンイベント　～かぼちゃくんを探せ！～

15 600

手作り衣装で仮装して、ヒントを頼りに“かぼちゃくん探し”に挑戦する。見つけた参加者に
は、菓子をプレゼントする。

“ハロウィン”に因んだイベントで、集客や施設の認知向上を図る。ヒントには自然に関する
要素も取り入れ、園内の自然についても興味をもたせる。

初めてのイベントだったが、予想を超える申し込みがあり、今までと違った面から、県民の
森をＰＲできたと感じている。

23
令和3年

11月1日～30日

彩り豊かな紅葉クラフト（ステンドグラス）作り

15
200～
450円

紅葉の葉をラミネート加工するなどのクラフト作りを行う。
作品を製作する過程で、落ち葉から樹木名なども学べる。
素材に使う紅葉の葉を集める過程で、園内のモミジやカエデの種類や名前を、学ぶことが

20 令和3年10月9日

森の恵み　きのこ観察会

4 500
遊歩道を散策しながら、きのこの観察や、名前の同定を行う。
食用可能なきのこの区別をする。菌類に関する知識を深める。

きのこの発育が悪く、観察できたものは少なかったが、希少な“モミタケ”が見つかり、参加
者は満足していた。

21 令和3年10月16日・23日

丸太切り体験②

17
300～

1,000円
チェーンソーを使った丸太切りの体験や、スゥエーデントーチの製作・販売を行う。
林業に触れる機会を提供し、人と森との付き合い方に関心を持たせる。
今回は子供の参加者が大人よりも多く、“山を守ること”について、より分かり易く話すこと

300
木のふるさと館周辺を散策し、バッタ等の昆虫を観察した。
カブトムシ以外にも、沢山の昆虫がいることを学習する。

―

19 令和3年10月3日

森で遊ぼう　～ネイチャーゲーム体験～

9 400

森の中で、体と五感を使った遊びを体験する。
自然を生かした遊び方を提案する。五感を使って遊ぶことで、自然をより深く体感してもら

前回よりも参加者が増えて充実したイベントになったが、自然をより深く感じてもらうには、
まだ改善の余地がある。

18 令和3年9月18日

昆虫観察会　～秋はバッタ探し～

中止

17 令和3年9月14日 4 400
雨天により、撮影の実践はできなかったが、室内の講習だけでも参加を希望するリピー
ターがおり、一定の人気が窺えた。



40 令和4年3月12日

星景写真撮影ＷＳ　～復習・確認編～　※７月に中止となった同イベントの振替

3 400円

星空を撮影するための基礎的な講習と実践を行う。
デジカメの設定や、星空の撮影方法を基本から学ぶ。

参加者は少ないものの、その多くはリピーターであり、一定の支持は伺える。積極的な周
知を行い、参加者の増加に繋げたい。

41 令和4年3月16日

高宕山ハイキング

24 500円

高宕山周辺の遊歩道を約10ｋｍ歩くハイキング。
参加者の健康増進や、園内の名所のＰＲ。

８割程度の参加者がリピーターであり、人気の高い行事である。また、参加年齢の平均は
約７０歳で、高齢者の健康の増進にも寄与している。

38 令和4年2月下旬～3月上旬

河津桜祭り　＜中止＞

中止 無料
園内のイベント会場で、花見コースの案内や、豚汁の無料配布・地元農産物の販売などを
観光名所の周知と、地元の活性化など。
主催側の地元住民から、開催の意向が得られなかったため、中止となった。

39 令和4年3月5日

鑑賞炭作り

6 500円

花やドングリ等を鑑賞用の炭にする体験を行う。
火の起こし方から炭の作り方まで、一連の流れを学ぶ。
１０組の募集に対して、６割の参加者が得られた。この行事も恒例であり、リピーターも多
く、
今後も継続して開催したい。

36 令和4年2月26日

早春の里山歩きとバードウォッチング

14 300円
里山を散策しながら、早春の山の植物や野鳥の観察を行う。
街中では見られない植物や野鳥を実際に観察し、種類や名前を学ぶ。

野鳥は少なかったが、森林ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰによる植物等の解説が丁寧で、概ね満足していた。

37
令和4年2月
（2日間開催）

すすきでほうきづくり

中止
300～

1,000円
チェーンソーを使った丸太切りの体験や、スゥエーデントーチの製作・販売を行う。
林業に触れる機会を提供し、人と森との付き合い方に関心を持たせる。
担当者のコロナ感染により、中止となった。

35 令和4年2月6日 中止 500

担当者のコロナ感染により、中止となった。


